[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 31 августа 2012 года

№667/02

Шестьдесят седьмое заседание

	О внесении изменений в Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное решением Энгельсского городского Совета от 13 марта 2007 года № 101/01

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 28 июня 1995 года  №98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Законом Саратовской области от 9 октября 2006 года № 94-ЗСО «О молодежной политике в Саратовской области», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
 Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденное решением Энгельсского городского Совета от 13 марта 2007 года № 101/01, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1 после слов «развития молодежных» дополнить словами «и детских».
1.2. Пункты 1.2 -1.4. изложить в следующей редакции:

«1.2. Основными задачами в организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании город Энгельс являются:

- создание условий для организации отдыха, досуга и занятости детей и  молодежи, формирования здорового образа жизни;

- содействие патриотическому воспитанию молодежи;

- развитие творчества и инициативы талантливой молодежи;

- содействие предоставлению молодежи достоверной информации, необходимой для ее активного участия во всех сферах общественной жизни;

- поддержка детей и молодежи, являющихся инвалидами или лицами с ограниченными возможностями здоровья;

- противодействие распространению в молодежной среде асоциальных явлений;

- поддержка молодежных и детских общественных объединений.
1.3. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании город Энгельс основывается на следующих принципах:

- привлечения молодых граждан к непосредственному участию в реализации молодежной политики и программ, касающихся молодежи и общества в целом;

- приоритета поддержки на муниципальном уровне детей и молодежи на этапе социального, культурного, духовного, физического становления, выбора жизненного пути, реализации общественно значимых инициатив;

- координации деятельности органов местного самоуправления, физических и юридических лиц в осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- комплексного, системного подхода к решению вопросов в сфере молодежной политики.
1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:

-дети - лица до достижения ими возраста 18 лет;

- молодежь (молодые граждане) - лица в возрасте от 14 до 30 лет»

-молодежное общественное объединение - добровольные самоуправляемые некоммерческие формирования, членами и участниками которых могут быть граждане, достигшие 14 лет;

-детское общественное объединение - добровольные самоуправляемые некоммерческие формирования, членами и участниками которых могут быть граждане, достигшие 8 лет;

- молодежная политика - деятельность органов власти, направленная на создание необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими жизненного пути, ответственного участия их во всех сферах общественной жизни.».
1.3. В пункте 1.5. слова «муниципальный уполномоченный орган в сфере работы с детьми и молодежью (далее по тексту – уполномоченный орган)» заменить словами «орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере работы с детьми и молодежью».

1.4. В пункте 2.1:

- подпункт 2.1.3. изложить в следующей редакции:

«2.1.3. оказание поддержки детским и молодежным организациям всех типов и видов по подготовке и проведению детских и молодежных мероприятий на территории муниципального образования город Энгельс;»;
- дополнить подпунктом 2.1.4. следующего содержания:

«2.1.4. стимулирование деятельности юридических и физических лиц, оказывающих поддержку способной и талантливой молодежи.».
1.5. В пункте 2.2:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«К компетенции органа администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющего полномочия в сфере работы с детьми и молодежью, относится:»;
-  подпункт 2.2.6. изложить в следующей редакции:
«2.2.6. создание совместно с детскими и молодежными объединениями, находящимися на территории муниципального образования город Энгельс, условий для организации работы с детьми и молодежью, являющихся инвалидами или лицами с ограниченными возможностями здоровья, проведение с ними городских детских и молодежных мероприятий;»;

- в абзаце 3 подпункта 2.2.8 слова «(в том числе по техническим, туристским, военно-прикладным видам спорта, проведение муниципальных этапов оборонно-спортивной игры «Победа», соревнований по программе «Школа безопасности», спартакиад допризывной молодежи)» исключить;

- подпункт 2.2.9 изложить в следующей редакции:

«2.2.9. поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных социальных позитивных инициатив, в том числе:

- реализация городских мероприятий по поддержке талантливой и способной молодежи;

- развитие системы муниципальных культурно-массовых, досуговых и спортивных мероприятий, основанных на преемственности культурно-исторических традиций муниципального образования и субъекта Российской Федерации;

- развитие системы мер поощрения способной и талантливой молодежи (учреждение стипендий, грантов, премий);

- поддержка развития в образовательных учреждениях объединений обучающихся (студенческих научных клубов, научных обществ обучающихся и т.д.);

- проведение конкурсов социальных проектов среди детей и молодежи;»;
- в подпункте 2.2.10. слово «содействие» заменить словом «участие»;
- абзац 2 подпункта 2.2.11. исключить;

- абзац 4 подпункта 2.2.11. изложить в следующей редакции:

«- развитие форм молодежного и студенческого самоуправления, содействие общественным формированиям (детским и молодежным парламентам, советам, ассоциациям и др.), способствующим гражданскому воспитанию детей и молодежи.»;

-  абзац 2 подпункта 2.2.12.  изложить в следующей редакции:
«- развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта (проведение городских соревнований и т.д.);»;

- абзац 4  подпункта 2.2.12.  исключить;
- подпункт 2.2.13 изложить в следующей редакции:

«2.2.13. информационное обеспечение работы с детьми и молодежью, в том числе:

- сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики;

- предоставление информации по вопросам молодежной политики молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью;

- издание информационных и методических материалов в сфере молодежной политики;

- проведение мониторинга и комплексных исследований по вопросам молодежной проблематики;

- поддержка системы информационных каналов (телефона доверия, сайтов в сети Интернет, освещающих вопросы работы с детьми и молодежью в муниципальном образовании, и т.д.).».

1.6. В пункте 3.1:

- подпункт 3.1.2. исключить;
- подпункт 3.1.6. изложить в следующей редакции:

«3.1.6. организации мероприятий для детей и молодежи, являющихся инвалидам  или  лицами с ограниченными возможностями здоровья.».

1.7. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Источником финансирования мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании город Энгельс являются бюджет муниципального образования город Энгельс и иные источники, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Коровин Ю.А.).

Глава муниципального

образования город Энгельс

 С.Е. Горевский